Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol

Lleoliad: Cynulliad
_ Cenedlaethol
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd Cymru
— National
Dyddiad: Assembly for
Dydd Llun, 12 lonawr 2015 Wales

pme \®

| gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:
Gareth Williams

Clerc y Pwyllgor

0300 200 6565

SeneddMCD@Cynulliad.Cymru

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad
arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 (Tudalennau 1 - 5)

CLA(4)-01-15 - Papur 1 - Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol

CLA473 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 2014
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 28 Tachwedd 2014; Fe’i gosodwyd ar: 3
Rhagfyr 2014; Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2014

CLA474 - Rheoliadau’r Diwydiant DWr (Ymgymerwyr sy’n Gyfan Gwbl neu’n Bennaf



yng Nghymru) (Gwybodaeth am Feddianwyr nad ydynt yn Berchenogion) 2014
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 2 Rhagfyr 2014; Fe’u gosodwyd ar: 3 Rhagfyr
2014; Yndod i rym ar: 1 lonawr 2015.

CLA475 - Rheoliadau Rhaglenni Datblygu Gwledig (Cymru) 2014
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 8 Rhagfyr 2014; Fe’u gosodwyd ar: 9 Rhagfyr
2014; Yndod irym ar: 1 lonawr 2015.

CLA476 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tan (Cymru) (Diwygio) 2014
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 8 Rhagfyr 2014; Fe’u gosodwyd ar: 10
Rhagfyr 2014; Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2014

CLA478 - Gorchymyn Cynllun lawndal y Diffoddwyr Tan (Cymru) (Diwygio) 2014
Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 8 Rhagfyr 2014; Fe’u gosodwyd ar: 10
Rhagfyr 2014; Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2014

CLA479 - Rheoliadau’r Polisi Amaethyddol Cyffredin (System Integredig Gweinyddu a
Rheoli a Gorfodi a Thrawsgydymffurfio) (Cymru) 2014

Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 8 Rhagfyr 2014; Fe’u gosodwyd ar: 10
Rhagfyr 2014; Yn dod i rym ar: 1 lonawr 2015.

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol

CLA480 - Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion
Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2015 (Tudalennau 6 - 9)

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe’i gwnaed ar: Dyddiad heb ei nodi; Fe’'u gosodwyd ar: 11
Rhagfyr 2014; Yn dod i rym yn unol a rheoliad 1(2).

CLA(4)-01-15 - Papur 2 - Llythyr gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus, 17



Tachwedd 2014
CLA(4)-01-15 - Papur 3 - Llythyr gan y Cadeirydd at y Gweinidog Gwasanaethau
Cyhoeddus, 1 Rhagfyr 2014

3 Offerynnau sy’n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol

CLA477 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tan (Cymru) (Diwygio) 2014
(Tudalennau 10 - 93)

Y weithdrefn negyddol; Fe’i gwnaed ar: 8 Rhagfyr 2014; Fe’u gosodwyd ar: 10
Rhagfyr 2014; Yn dod i rym ar: 31 Rhagfyr 2014

CLA(4)-01-15 - Papur 4 - Adroddiad
CLA(4)-01-15 - Papur 5 - Gorchymyn
CLA4)-01-15 - Papur 6 - Memorandwm Esboniadol

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol

CLA485 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (LIluosydd) (Cymru) (Rhif 2) 2014
(Tudalennau 94 - 114)

Y weithdrefn gadarnhaol; Fe'i gwnaed ar: 23 Rhagfyr 2014; Fe'i gosodwyd ar: 23
Rhagfyr 2014; Yn dod i rym yn unol ag erthygl .

CLA(4)-01-15 - Papur 7 - Adroddiad

CLA(4)-01-15 - Papur 8 - Gorchymyn

CLA(4)-01-15 - Papur 9 - Memorandwm Esboniadol

CLA(4)-01-15 - Papur 10 - Llythyr gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus, 23
Rhagfyr 2014

4 Adroddiad Monitro Sybsidiaredd Mai i Ragfyr 2014 (Tudalennau 115 -
123)

CLA(4)-01-15 - Papur 11 - Adroddiad Monitro Sybsidiaredd mis Mai i fis Rhagfyr
2014



5 Papurau i’w nodi (Tudalennau 124 - 139)

CLA(4)-01-15 - Papur 12 - Datganiad ysgrifenedig Gwelliant i’r Bil Seilwaith sy’n
darparu pwerau i Weinidogion Cymru wneud darpariaeth drwy gyfrwng rheoliadau
adeiladu ar gyfer camau i leihau carbon oddi ar y safle

CLA(4)-01-15 - Papur 13 - Datganiad ysgrifenedig Cyhoeddi’r adroddiad yn dilyn yr
Adolygiad Annibynnol o R6l a Swyddogaethau Comisiynydd Plant Cymru

CLA(4)-01-15 - Papur 14 - y Bil Cynllunio (Cymru), llythyr gan y Gweinidog Cyfoeth
Naturiol, 2 Rhagfyr 2014

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:
(vi) mae’r pwyllgor yn cyd-drafod cynnwys, casgliadau neu argymhellion adroddiad y
mae’n bwriadu ei gyhoeddi; neu’n ymbaratoi i gael tystiolaeth gan unrhyw berson;

Blaenraglen waith (Tudalennau 140 - 141)
CLA(4)-01-15 - Papur 15 - Blaenraglen waith

Adroddiad Drafft ar y Bil Cynllunio (Cymru) (Tudalennau 142 - 190)
CLA(4)-01-15 - Papur 16 - Adroddiad Drafft

CLA(4)-01-15 - Papur 17 - Nodyn Cyngor Cyfreithiol



Eitem 2

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Offerynnau Statudol Gydag Adroddiadau Clir
12 lonawr 2015

CLA473 - Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio)
2014

Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu
Annomestig (Cymru) 1992 (0.S. 1992/3238) (“Rheoliadau 1992").

O dan Ran Il o Atodlen 8 i Ddeddf Cyllid Llywodraeth Leol 1988 (p. 41)
(“Deddf 1988”), mae’n ofynnol i awdurdodau bilio (yng Nghymru, cynghorau
sir a chynghorau bwrdeistref sirol) dalu symiau (a elwir yn gyfraniadau
ardrethu annomestig) i Weinidogion Cymru. Mae Rheoliadau 1992 yn
cynnwys rheolau ar gyfer cyfrifo’r cyfraniadau hynny ar gyfer awdurdodau
bilio Cymru.

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio’r rheolau hynny ar gyfer y blynyddoedd
ariannol sy’n dechrau ar neu ar 61 1 Ebrill 2015 drwy roi paragraff 3 newydd
yn lle paragraff 3 o Atodlen 1 i Reoliadau 1992. Mae’r canrannau o ran
rhyddhad yn 6l disgresiwn ym mharagraff 3 yn aros yn ddigyfnewid; mae’r
diwygiadau yn ganlyniadol ar ddiwygiadau i adran 47 o Ddeddf 1988 a wneir
gan adran 69 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 (p. 20), ac yn eu hystyried.

Mae’r Rheoliadau hyn hefyd yn rhoi Atodlen 4 newydd yn lle’r un bresennol
(Ffigurau Poblogaeth Oedolion).

CLA474 - Rheoliadau’r Diwydiant DWr (Ymgymerwyr sy’n Gyfan Gwbl neu’n
Bennaf yng Nghymru) (Gwybodaeth am Feddianwyr nad ydynt yn
Berchenogion) 2014

Gweithdrefn: Negyddol

Tudalen y pecyn 1



Mae’r Rheoliadau hyn yn gymwys mewn perthynas a gwasanaethau a
ddarperir gan ymgymerwr y mae ei ardal yng Nghymru yn gyfan gwbl neu’n
bennaf.

O dan adran 144C(2) o Ddeddf y Diwydiant Dwr 1991 (p. 56), mae
dyletswydd ar berchennog mangre breswyl nad yw’n byw yn y fangre honno i
drefnu i’r ymgymerwr gael gwybodaeth am feddianwyr y fangre. Mae adran
144C(3) o’r Ddeddf honno yn darparu y bydd methiant gan y perchennog i
ddarparu’r wybodaeth yn golygu y bydd y perchennog yn atebol gyda’r
meddianwyr, ar y cyd ac yn unigol, am ffioedd dwr a charthffosiaeth.

Mae’r Rheoliadau hyn yn gwneud darpariaeth ynghylch yr wybodaeth sydd i
gael ei rhoi am y meddianwyr ac am yr amseru a’r weithdrefn sy’n
gysylltiedig a darparu’r wybodaeth honno.

CLA475 - Rheoliadau Rhaglenni Datblygu Gwledig (Cymru) 2014
Gweithdrefn: Negyddol

Er mwyn gweithredu diwygiad y Polisi Amaethyddol Cyffredin, mae casgliad o
ddeddfwriaeth newydd yr UE wedi dod i rym. Mae’r ddeddfwriaeth honno yn
delio a’r mater o sut y dylid rhoi cymorth allan o Gronfa Amaethyddol Ewrop
ar gyfer Datblygu Gwledig.

Mae angen y Rheoliadau hyn i weithredu’r ddeddfwriaeth UE yng Nghymru.
Maent yn gam technegol sydd ei angen i alluogi cyflawniad y Rhaglen
Datblygu Wledig Cymru 2014-2020 (RDG).

Heb y Rheoliadau hyn, ni fyddai gan Weinidogion Cymru'r pwerau i dderbyn,
talu neu adennill unrhyw gymorth ariannol o dan y RDG.

Ymhlith pethau eraill, mae’r Rheoliadau yn galluogi Gweinidogion Cymru i:
Cymeradwyo gweithrediadau ar gyfer derbyn cymorth ariannol
Talu cymorth ariannol i fuddiolwyr

Dirymu, atal neu adennill cymorth ariannol
Awdurdodi personau i fynd i mewn i fangre ac i orfodi

Tudalen y pecyn 2



CLA476 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion Tan (Cymru) (Diwygio) 2014
Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Gorchymyn hwn yn diwygio Cynllun Pensiwn y Dynion Tan (Cymru) (a
bennir yn Atodlen 2 i Orchymyn Cynllun Pensiwn y Dynion Tan 1992) fel y
mae’n cael effaith yng Nghymru. Mae rhai o’r diwygiadau yn cyflwyno
darpariaethau newydd. Mae diwygiadau eraill yn gwneud cywiriadau.

Ac eithrio fel a grybwyllir isod, mae’r Gorchymyn hwn yn cael effaith 6l-
weithredol o 1 Gorffennaf 2013. Rhoddir y pwer i roi effaith i’r Gorchymyn yn
ol-weithredol gan adran 12 o Ddeddf Blwydd-daliadau 1972 fel y’i
cymhwysir gan adran 16(3) o’r Ddeddf honno.

CLA478 - Gorchymyn Cynllun Digolledu’r Diffoddwyr Tan (Cymru) (Diwygio)
2014

Gweithdrefn: Negyddol

Mae'r Gorchymyn hwn yn diwygio Atodlen 1 i Orchymyn Cynllun Digolledu’r
Diffoddwyr Tan (Cymru) 2007 (O.S. 2007/1073 (Cy. 111)) lle nodir y cynllun
digolledu ar gyfer diffoddwyr tan a phobl sy'n ddibynnol ar ddiffoddwyr tan
yng Nghymru (“y Cynllun Digolledu”).

Mae erthygl 3 o'r Gorchymyn yn cynnwys darpariaethau trosiannol mewn
perthynas a'r diwygiadau sydd wedi eu gwneud gan erthygl 2 o’r Gorchymyn
hwn a pharagraffau 6 a 7 o'r Atodlen iddo - maent yn darparu bod y Cynllun
Digolledu, ar ei ffurf anniwygiedig, i barhau i fod yn gymwys mewn rhai
amgylchiadau penodol.

CLA479 - Rheoliadau’r Polisi Amaethyddol Cyffredin (System Integredig
Gweinyddu a Rheoli a Gorfodi a Thrawsgydymffurfio) (Cymru) 2014

Gweithdrefn: Negyddol

Mae’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer gweithredu Rheoliadau CE
ynghylch gweinyddu’r Polisi Amaethyddol Cyffredin. Maent yn dirymu a

Tudalen y pecyn 3



disodli rheoliadau Cymreig presennol yn y maes hwn, yn rhan o ddiwygiad
ledled yr UE.

Mae Rhan 2 o’r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer (ymhlith pethau eraill): (i)
y dyddiad olaf ar gyfer gwneud cais am daliad gan ffermwyr, (ii) maint lleiaf
o dir amaethyddol y ceir gwneud cais mewn perthynas ag hi, (iii) adennill
taliadau, (iv) pwerau mynediad a gorfodi, a (v) troseddau a chosbau.

Mae Rhan 3 o’r Rheoliadau hyn (ac Atodlenni 1 a 2) yn gosod safonau lleiaf
ar gyfer cyflwr amaethyddol ac amgylcheddol da ar fuddiolwyr taliadau. Er
enghraifft, mae safonau ynghylch diogelu dwr daear, isafswm gorchudd
pridd a llosgi grug.

CLA48
[...]
ws AC Wales

Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus

Llywodraeth Cymru JF/
Llawr 5 Ty Hywel //
Bae Caerdydd

CF99 TNA

1 Rhagfyr 2014

Annwyl Leighton

Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion
Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2015

Diolch am eich llythyr dyddiedig 17 Tachwedd, a gafodd ei ystyried yn ein
cyfarfod ar 24 Tachwedd 2014.

Fel rydym wedi egluro yn y gorffennol, rydym bob amser yn barod i weithio'n
hyblyg i gynorthwyo Llywodraeth Cymru, gan gydbwyso hynny gyda'n
rhwymedigaeth i graffu ar ddeddfwriaeth yn effeithiol ac mewn ffordd agored
a thryloyw.

Er mwyn inni allu adrodd yn gynnar ym mis lonawr, byddai'n ddefnyddiol pe
gallai eich cyfreithwyr rannu, yn gyfrinachol, drafft presennol y rheoliadau
gyda chyfreithwyr y Comisiwn cyn gynted a phosibl. Rydym wedi gweithredu
fel hyn gyda chyfreithwyr Llywodraeth Cymru yn rheolaidd ac yn effeithiol
dros y blynyddoedd diwethaf, gan ei fod yn hwyluso a gwella effeithlonrwydd
y broses graffu.

Yn dilyn paragraff olaf eich llythyr a'n hadroddiad ym mis Mai 2013,
Ymchwiliad i Reoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor, byddai'n
ddefnyddiol cael gwybod pa gynnydd sydd wedi'i wneud i sicrhau gwell

Bae Caerdydd
Caerdydd
CF99 TNA

Cardiff Bay
Cardiff
CF99 TNA

Ffon / Tel: 029 2089 8154
E-bost / E-mail: gareth.williams@cymru.gov.uk

Croesewir gohebiaeth yny Gyrﬂ?&daleﬂsyemﬁyﬂtﬁe correspondence in both English and Welsh



ymgysylltu rhwng Llywodraeth Cymru a'r Adran Gwaith a Phensiynau, yn
benodol o ran sicrhau eich bod yn gallu rhoi copi o'r rheoliadau drafft inni,
gyda'r ffigurau priodol neu hebddynt, cyn gynted a phosibl.

Rwyf hefyd yn anfon copi o'r llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Cymunedau,
Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol.

Yn gywir

M A /\4%;

David Melding AC
Cadeirydd

Tudalen y pecyn 9



Eitem 3.1

Adroddiad drafft Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
CLA(4)-01-15

CLA477 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tan (Cymru) (Diwygio)
2014

Mae'r Gorchymyn
[...]
bl, a fydd yn hyrwyddwr dros ein plant a phobl ifanc.

http://wales.gov.uk/topics/childrenyoungpeople/rights/commissioner/review-of-childrens-
commissioner/?skip=1&lang=cy

Tudaleny pec;in 126


http://wales.gov.uk/topics/childrenyoungpeople/rights/commissioner/review-of-childrens-commissioner/?skip=1&lang=cy
http://wales.gov.uk/topics/childrenyoungpeople/rights/commissioner/review-of-childrens-commissioner/?skip=1&lang=cy

Carl Sargeant AC / AM N ( (ﬁ

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol i
Minister for Natural Resources ,J)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Eich cyf/Your ref
Ein cyf/Our ref LF/CS/1240/14

David Melding AC

Cadeirydd

Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

Ty Hywel

Bae Caerdydd

Caerdydd

CF99 1NA

Annwyl David Melding AC

2 Rhagfyr 2014

Bil Cynliunio (Cymru) — Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol - Rhagor
o Wybodaeth

Diolch am fy ngwahodd i'r Pwyligor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol ar 10
Tachwedd 2014 i roi tystiolaeth ar Fil Cynllunio (Cymru).

Yn y cyfarfod, ymrwymais i roi rhagor o wybodaeth i'r Pwyllgor ynghylch nifer o bynciau.
Mae'n bleser nawr cael rhoi'r wybodaeth honno. Mae hi i'w gweld isod, gyda rhagor o
fanylion i esbonio rhai pwyntiau a godwyd gan Aelodau’r Pwyligor. Rwyf am ddelio & phob
pwynt yn ei dro:

1. Disgrifio’r gorgyffwrdd rhwng y Biliau Cynllunio, Llesiant Cenedlaethau’r
Dyfodol a’r Amgylchedd

Gweler yn amgaeedig yn Atodiad 1 y ddogfen y cyfeiriais ati yn y Pwyligor. Mae'n
esbonio’r cysylitiadau rhwng y Bil Cynllunio, Bil Llesiant Cenedlaethau’r Dyfodol a Bil
yr Amgylchedd.

2. Manylion ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth o ran y broses cyn ymgeisio.
Ceisiadau Rhyddid Gwybodaeth a sut mae hyn yn gweithio gyda’r broses cyn
ymgeisio?

Bydd yr is-ddeddfwriaeth sy’n ymdrin & gwasanaethau cyn ymgeisio yn darparu pryd
y bydd angen gwasanaethau cyn ymgeisio, natur y gwasanaeth a’r gofyn i gyhoeddi
dogfennau a gwybodaeth. Bydd hyn yn ei gwneud yn ofynnol i awdurdodau cynliunio
[...]
Creu proses statudol foedern i'n helpu i gynllunio a rheoli
Bil Amgylchedd

(Cymru) ein hadnoddau naturiol mewn ffordd gynaliadwy a
chydgysylltiedig

el YN gwella'r broses gynllunio i sicrhau bod y datblygiad iawn
(Cymru) yn digwydd yn y lle iawn




I'n helpu i wireddu’r * Gyda system sy’n seiliedig ar gynllun, rhaid i Awdurdodau Cynllunio Lleol ddeall beth sydd ei angen
amcanion, rhaid inni ar eu cymunedau. Bydd dyletswydd ar Awdurdodau Cynllunio Lleol i ystyried y ‘cynllun llesiant lleol’ a
gynllunio sut ydym gyhoeddir gan y Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus (PBS)

yn defnyddio’ntira * Trwy ymwneud yn fwy yny cam cyn ymgeisio, bydd cymunedau yn cael cyfrannu’n fuan yn y broses

sut bydd ein gynllunio i ddylanwadu ar gynigion datblygu.

dinasoedd, trefi a * Bydd Cynlluniau Datblygu Strategol yn canolbwyntio ar feysydd sy’n bwysicach na'r lleol. Yr allwedd

chymunedau’n yw ymdrin & datblygu sydd o natur strategol. .

newid dros amser * Byddy Fframwaith Datblygu Cenedlaethol yn nodi blaenoriaethau Llywodraeth Cymru o ran
defnyddio tir.

Bil Llesiant
Cenedlaethau’r
Dyfodol
(Cymru)

Bil Cynllunio
(Cymru)

Mae ein hadnoddau naturiol yn hanfodol inni allu
sicrhau llesiant Cymru gynaliadwy:

= Adlewyrchir cydnerthedd a’r ffordd y defnyddir ein
hadnoddau naturiol yn y 6 amcan llesiant

T ukoad A usjepn

Mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn un o’r 44 o gyrff
cyhoeddus sy’n dod o dan y ddyletswydd datblygu
cynaliadwy ac sy’n aelod o Banel Cynghori
Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru.

Rhéd cysylitu'r ffordd rydym yn
defnyddio’n tir a’r ffordd rydym yn
rheoli’n hadnoddau naturiol.

Bil yr

Amgylchedd

* Rheoli adnoddau naturiol - yn
dylanwadu ar flaenoriaethau a
chyfleoedd trwy dystiolaeth ar sail

* Yr Adroddiad ar Gyflwr Adnoddau Naturiol
(SoNaRR) fydd yn darparu’r sail dystiolaeth ar gyfer ein
hadnoddau naturiol gan ddylanwadu ar Fyrddau

. gﬁ?lt'y stiolaeth sy'n fwy cyson a Gwasanaethau Cyhoeddus wrth iddynt asesu llesiant.
phroactif ac wedi’i blaenoriaethu, ar » Bydd Cyfoeth N
[...]
riad ar gynigion i ddiwygio r system gynllunio yng

Nghymru Atodiad B
Tudalen y pecyn 139




E|tem 6 . 1 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 140



E|tem 6 . 2 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 142



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 182



	Agenda
	2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	2.7 CLA480 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2015
	CLA(4)-01-15 - Papur 3

	3.1 CLA477 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2014
	CLA(4)-01-15 - Papur 5
	CLA(4)-01-15 - Papur 6 (Saesneg yn Unig)

	3.2 CLA485 - Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) (Rhif 2) 2014
	CLA(4)-01-15 - Papur 8
	CLA(4)-01-15 - Papur 9 (Saesneg yn Unig)
	CLA(4)-01-15 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)

	4 Adroddiad Monitro Sybsidiaredd Mai i Ragfyr 2014
	5 Papurau i’w nodi
	CLA(4)-01-15 - Papur 13
	CLA(4)-01-15 - Papur 14

	6.1 Blaenraglen waith
	6.2 Adroddiad Drafft ar y Bil Cynllunio (Cymru)
	CLA(4)-01-15 -Nodyn Cyngor Cyfreithiol (Saesneg yn Unig)






Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Llun, 12 Ionawr 2015 

 

  
Amser:  14.31 - 15.45 

 

  

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 
http://senedd.tv/cy/2591 

 

 

Cofnodion Cryno: 

MeetingTitle 

   
Aelodau’r Cynulliad:  David Melding AC (Cadeirydd) 

Alun Davies AC 

Suzy Davies AC 

William Powell AC 

Simon Thomas AC 

 

  

   
Tystion:   

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  P Gareth Williams (Clerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Stephen Boyce (Ymchwilydd) 

 

  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  
Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon. 

 

2 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt 

o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  



 

2.1 CLA473 – Rheoliadau Cyfraniadau Ardrethu Annomestig (Cymru) (Diwygio) 2014  

 

2.2 CLA474 - Rheoliadau'r Diwydiant Dŵr (Ymgymerwyr sy'n Gyfan Gwbl neu'n Bennaf 

yng Nghymru) (Gwybodaeth am Feddianwyr nad ydynt yn Berchenogion) 2014  

 

2.3 CLA475 - Rheoliadau Rhaglenni Datblygu Gwledig (Cymru) 2014  

 

2.4 CLA476 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2014  

 

2.5 CLA478 - Gorchymyn Cynllun Iawndal y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2014  

 

2.6 CLA479 - Rheoliadau’r Polisi Amaethyddol Cyffredin (System Integredig Gweinyddu 

a Rheoli a Gorfodi a Thrawsgydymffurfio) (Cymru) 2014  

 

2.7 CLA480 – Rheoliadau Cynlluniau Gostyngiadau’r Dreth Gyngor (Gofynion 

Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) (Cymru) (Diwygio) 2015  

 
Nododd y Pwyllgor yr offerynnau statudol ac roedd yn fodlon â hwy. O ran 

CLA479, cytunodd y cynghorydd cyfreithiol i ddarparu nodyn i'r Pwyllgor. 

 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

 

3.1 CLA477 - Gorchymyn Cynllun Pensiwn y Diffoddwyr Tân (Cymru) (Diwygio) 2014  

 

Nododd y Pwyllgor yr offeryn statudol a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad. 

3.2 CLA485 – Gorchymyn Ardrethu Annomestig (Lluosydd) (Cymru) (Rhif 2) 2014  

 

Nododd y Pwyllgor yr offeryn statudol a bydd yn cyflwyno adroddiad i'r Cynulliad.   

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Llywodraeth i edrych ar sut yr ymdrinnir ag 

offerynnau yn y dyfodol. 

4 Adroddiad Monitro Sybsidiaredd - mis Mai i fis Rhagfyr 2014  

Nododd y pwyllgor yr adroddiad ac roedd yn fodlon ag ef. 

 

5 Papurau i’w nodi  
Nododd y Pwyllgor y papurau.  Mewn perthynas â'r llythyr gan y Gweinidog ar y 

Bil Cynllunio (Cymru), croesawodd yr Aelodau y wybodaeth fanwl yn amlinellu'r 

berthynas rhwng Bil Cynllunio (Cymru), Bil Llesiant Cenedlaethau'r Dyfodol 

(Cymru) a Bil yr Amgylchedd (Cymru). 

 



6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:  

Cytunodd y Pwyllgor i gynnal gweddill y cyfarfod mewn sesiwn breifat. 

 

6.1 Blaenraglen waith  

 

6.2 Adroddiad Drafft ar y Bil Cynllunio (Cymru)  

 


